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Kleine Anfrage

eGD rechtskraftige Verfugung der Datenschutzstelle

Frage von Landtagsabgeordneter Thomas Rehak

Antwort von Regierungsrat Manuel Frick

Frage vom 06. Marz 2024
Die Datenschutzstelle Liechtenstein hat am 19. Juni 2023 im Zuge einer eingereichten Datenschutzbeschwerde eine Verfligung (Aktenzeichen: 103.1.2. / 2023-2371) erlassen. Aus dieser Verfiigung resultiert ein Verbot in Sachen eGD-Zweckbestimmung. Dieses besagt, dass auf Grundlage von Art. 9 Abs. 2 Bst. j der DSGVO keine Daten verarbeitet werden dirfen. Der genannte DSGVO-Artikel betrifft die Bereiche Archivzwecke, wissenschaftliche oder historische Forschungszwecke sowie statistische Zwecke.Ebenso hat die Datenschutzstelle in ihrer Verflgung festgehalten, dass die gesetzlichen Rechtsgrundlagen an die Zweckbestimmung des Art. 1 Abs. 2 EGDG binnen sechs Monaten ab Zustellung der Verfligung anzupassen sind. Nachdem die Verfligung rechtskraftig ist, hatte eine fristgerechte Gesetzesanderung spatestens per

Dezember 2023 erfolgen missen.

*

Warum halt sich die Regierung als Beschwerdegegner der entsprechenden Datenschutzbeschwerde nicht an die rechtskraftige Verfliigung der Datenschutzstelle?

Wann beabsichtigt die Regierung die aus dem rechtskraftigen Verbot der Datenschutzstelle resultierende Gesetzesanpassung auszufihren?

Wie hoch ist der Anteil an Gesundheitsdienstleistenden, die entgegen der eGD-Vorgaben die entsprechenden Dokumente nicht hochladen?

Wie viele eGD-Widerspriche wurden bis dato angemeldet?

Antwort vom 08. Dezember 2023
Zu Frage 1:

Vor dem Hintergrund des Initiativbegehrens zur Abanderung des Gesetzes vom 7. Mai 2021 Gber das elektronische Gesundheitsdossier (EGDG), tiber die im Januar 2024 abgestimmt wurde, erschien eine Anpassung des EGDG im vergangenen Jahr nicht opportun. Eine kiinftige Anpassung ist vorgemerkt, zeitliche

Dringlichkeit besteht aufgrund der in der Antwort zu Frage 2 genannten Umstandes indes nicht.
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Zu Frage 2:

Dem Verbot wurde und wird bereits Rechnung getragen, nachdem eine Datenverarbeitung im Sinne von Art. 9
Abs. 2 Bst. j DSGVO nie stattgefunden hat und nicht geplant ist. Die genannte rechtliche Anpassung kann im

Zuge einer kiinftigen Revision des EGDG erfolgen.
Zu Frage 3:

Seitens des Liechtensteinischen Landesspitals und der Gesundheitsdienstleistenden in den Bereichen Labor und Apotheke erfolgte eine komplette Umsetzung der gesetzlichen Vorgaben an die Speicherpflicht von

Dokumenten. In den anderen Bereichen ist der Umsetzungsgrad unterschiedlich.
Zu Frage 4:

Bis zum 3. Marz 2024 haben 3409 Personen von ihrem Widerspruchsrecht Gebrauch gemacht. Dies entspricht rund 8 Prozent der in Liechtenstein krankenversicherten Personen.
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